¹ Greg. l. IV. Ep. XVI. XVII. XVIII. XIX. XX. — ² Ibid. Ep. XXII.

ratus, et confortatus divinæ gratiæ robore, ne novæ rei videri posset inventor, Hadriani papæ decretum ¹, octavæ Synodi OEcumenicæ auctoritate communitum, in medium protulit, quod suo loco legisse memineris. At hæc ita hoc anno cepta, quomodo anno sequenti sunt synodali decreto perfecta, suo loco dicturi sumus.

63. Eodem anno idem Pontifex Gregorius Gregorium sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconum legatum misit ad Venetos, ut qui in excommunicationem incidissent communicando cum excommunicatis, ab eodem legato absolutionem acciperent : cui litteras dedit ad Dominicum patriarcham ², et alios suffraganeos episcopos, atque alias ad Dominicum Silvium ducem Venetiarum, scriptas quinto idus Junii ³.

Insuper legatos in Hispanias misit Amatum episcopum Olorensem, et abbatem quemdam Sancti-Pontii, quibus ⁴ litteras dedit quarto kal. Julii ad omnes reges et comites, aliosque principes in Hispania dominantes, pro juribus Romanæ Ecclesiæ in provinciis illis sancto Petro oblatis, antequam Sarraceni Hispaniis potiti essent, quod aliis ejusdem papæ ad eosdem scriptis litteris superius est declaratum.

64. Sed et eodem anno legatum in Corsicam insulam misit Landulphum Pisanum episcopum, cum ejus insulæ habitatores et domini redire vellent sub dominio Apostolicæ Sedis, ut ante erant. Extant de his ⁵ litteræ hoc anno datæ Senis kal. Octobris, ac rursus Romæ decimo sexto kal. ejusdem istis verbis ⁶ :

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis, et viris nobilibus, cunctisque tam majoribus quam minoribus, in insula Corsica consistentibus, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Scitis, fratres, et charissimi in Christo filii, non solum vobis, sed multis gentibus manifestum esse, insulam quam inhabitatis, nulli mortalium, nullique potestati, nisi sanctæ Romanæ Ecclesiæ ex debito, vel juris proprietate pertinere; et quod illi, qui eam hactenus violenter, nihil servitii, nihil fidei, nihil penitus subjectionis aut obedientiæ beato Petro exhibentes, tenuerunt, semetipsos crimine sacrilegii, et animarum suarum gravi periculo obligarunt. Cognoscentes autem per quosdam fideles nostros et vestros amicos, vos ad honorem et justitiam Apostolici principatus (sicut oportere cognoscitis) velle reverti, et diu subtractam ab invasoribus justitiam beato Petro, vestris temporibus, vestrisque studiis redhiberi : valde gavisi sumus, scientes vobis hoc non solum ad præsentem, sed etiam ad futuram provenire utilitatem et gloriam. Nec diffidere quidem, aut quidquam in hac causa vos dubitare oportet : quoniam si modo vestra voluntas firma, et erga beatum

Petrum fides immota permanserit, habemus per misericordiam Dei in Tuscia nullas comitum, et nobilium virorum copias ad vestrum adiutorium, si necesse fuerit, defensionemque paratas. Quapropter quod in hac re opportunissimum nobis visum est, misimus ad vos fratrem nostrum Landulphum, Pisanæ Ecclesiæ episcopum etc. »

65. Misit etiam Gregorius papa legatos ad Aquileiensem Ecclesiam, viduam pastore, defuncto Sigebardo, ejusdem Ecclesiæ patriarcha, pro eligendo successore, cum illi archidiaconum elegerent, probandum ipsum per legatos ejusdem Apostolicæ Sedis. Extant de his litteræ ad clerum, et populum Aquileiensem, necnon ad episcopos suffraganeos ¹. Hæc mense Septembri.

Sed et aliam legationem misit mense Octobris in Gallias ob causam Rainerii episcopi Aurelianensis ² : ejus causæ cognoscendæ judices constituit Richerium Senonensem archiepiscopum, et Richardum Bituricensem, deponendum ipsum contumacem, nisi se purget criminibus objectis.

66. *Suenonis regis Daniæ obitus et ejus publica pœnitentia ob violatam immunitatem Ecclesiasticam.* — Moritur hoc anno rex Daniæ Sueno, de quo plura superius. Hic vero egregium, dignumque Ecclesiasticis Annalibus factum, quo in publica agenda pœnitentia visus est non solum priores Christianos reges imitalus esse, sed etiam superasse, describendum, ut ita principi maxime pio postrema solvendo, ejus memoria ubique in Ecclesia summa gloria perseveret, sitque Christianis Orthodoxis principibus in exemplum veræ pœnitentiæ, cum deliquerint. Rem gestam paulo ante quam rex decessit, sic concinne narrat Saxo Grammaticus ³, agens primum de sanctissimo viro Willelmo episcopo Roskildensium, quem inter sanctos receptum tum egregia ejus virtutum opera, tum post mortem edita signa fidem haud dubiam fecere. « Sed et sequens casus, inquit, in antistite Willelmo severitatis pulcherrimum, in rege certissimum moderationis documentum exhibuit. Ipse namque Sueno rex, sacro Circumcisionis pervigilio, solemnium magnatum convivio feriatum, cum quorundam principum clandestina oblectatione parum honorate de se habitum comperisset sermonem, occultam eorum perfidiam temulentiae lasciviis detectam existimans, iræ aculeis actus misit, qui ipsos matutino tempore intra Trinitatis ædem oraturos confoderent, tanquam in sacris penetralibus aptissimus humanarum eladium locus existeret; itaque actum erga convivas facinus sacrilegio duplicavit, ipsumque pietatis domicilium crudelitatis officinam effecit, neque loci, aut temporis, quo minus cupiditati indulgeret, respectum habuit.

67. « Qua in re Willelmus antistes, templi (ut par erat) violatione permotus, in primis dissimu-

¹ Octav. Syn. can. xxii. — ² Greg. I. iv. Ep. xxvi. — ³ Ibid. Ep. xxvii. — ⁴ Ib. Ep. xxviii. — ⁵ Ib. l. v. Ep. ii. — ⁶ Ib. Ep. iv.

¹ Greg. I. v. Ep. v et vi. — ² Ibid. Ep. viii et ix. — ³ Saxo Gram. Hist. Dan. l. xi.

lanter accepit, neque indignationem suam ulla ex parte stipatoribus patefecit, opportuno vindictam tempore præbiturus. Nam cum rem divinam pontificali more peragere debuisset, non solum adventantem regem occurrendi veneratione excipere super-sedit, sed etiam sacrarium subire commissum, a primis ejus liminibus absque respectu familiaritatis, sacerdotii insignibus ornatus, baculo quo utebatur exclusit, sacrorum penatium aditu indignum judicans, quorum religionem non sine gravi pacis rubore civili sanguine maculasset; suppressoque dignitatis nomine, non regem enim, sed humani cruoris carnificem appellabat. Nec reum objurgasse contentus, aculeum virgæ ejus pectori infixit, armatumque duritia animi imperati parricidii pœnitere perdocuit. Eumvero privatæ societati publicæ religionis verecundiam prætulit, non ignarus alia esse familiaritatis officia, alia sacerdotii jura, quibus servorum æque ac dominorum, neque ingenuorum parcius, quam ignobilium flagitia vindicari par est.

68. « Cumque abunde foret, repulsam egisse, etiam ex eo rationem adjecit, nec dubitavit in præsentem damnationis quoque proferre sententiam. Itaque mirifica audacia in dubium reliquit, fortius illum manum an voce pulsaverit, quem gravibus admodum contumeliis proculcatum, prius linguæ, deinde dexteræ repulsa muletavit, inque pectore, quo virtutem ante coluerat, vitium contudit. Neque enim in tam evidenti scelere legum ultionis tempus expectandum fuit, facilius origini et incunabilis culpæ, quam ulterioribus ejus incrementis occurrendum existimans, ne morte alitum crimen diuturnitatis tractu convalesceret. Igitur ut regem impotentis et temeritatis incursus transversum in facinus egit, ita antistitem ad exercendam vindictam protecta religionis æmulatione severitas concitavit. Eumvero fortiter vindicata religione, et debitam ordini suo fidem et alienæ temeritati salutarem reddidit disciplinam.

69. « Ne enim solemnium officiorum tutelam omittere videretur, veluti indulgentiæ oblitus severitatem exercuit, neque sanctitatis inimico amicus existere, aut assentatoris potiusquam pontificis partes præsentare sustinuit. Cæterum specie hostem, revera amicum exhibuit, quia fida concordie pignora, ac sincera familiaritatis stipendia potius justis rigoris quam iniqui facinoris examine ponderabat. Quapropter mansuetissimum ingenium suum, deposita ad tempus elementia, austeritati subjecit, meritoque ad firmandam religionis disciplinam aliquid a crudelitate sibi paulisper mutuandum putavit. Quamobrem infesto militum concursu petitus, applicatos cervici suæ gladios animi firmitate contempsit, tantumque se in despiciendis periculis gessit, quantum egerat in provocandis. Tanto animi robore præditus, tamque generosi spiritus abundantia instructus, divinæ charitatis munimento superior humani timoris viribus apparuit.

70. « Cujus rex inhibita nece, cum eum non temeraria offensa, sed publicæ severitatis fiducia concitatum animadverteret, conscientie rubore per-tusus, scelerisque quam repulsæ pudore æquior, continuo regiam repelit, quietamque frontem contumeliose correptus exhibuit, nec ipsa quidem generosæ indignationis verba invitus audivit. Deinde regia veste deposita, obsolefam accepit, mœroremque deformitate cultus quam splendore contumaciam testari maluit. Neque enim tam tristi pontificis sententia percussus, regalis magnificentie cultum gestare sustinuit, sed abjectis regie majestatis insignibus, insigne pœnitentiæ sagulum sumpsit; quin etiam simul cum veste potentiam exiit, atque ex sacrilego tyranno fidus sacrorum venerator exasit. Siquidem nudatis pedibus ad atrium regressus, in ejus se aditu prostravit, terramque suppliciter osculatus, dolorem qui ex contumelia acerrimus infligi solet, verecundia ac moderatione compressit. Neque enim continuo repulsæ vindicem egit, sed pudore ac pœnitentia culpam cruenti imperii redemit. Exulasse ejus animum in nequicia, non habitasse credimus, quem ut primo temeritas transversum in facinus egit, ita postmodum æquissima moderationis temperies revit. Quanta enim mansuetudine pectus ejus instructum fuisse putamus, qui pontificem palam severissimis sacerdotii viribus adversum se usum, non solum impunitate donaret, sed etiam humillima veniæ petitione venerari sustinuit, gratiamque tam pudoris patrocinio quam pœnitentiæ beneficio meruit? Divina siquidem obsequio non viribus propitianda noverat; ideoque atrocitatem sceleris verecunda mœroris acerbitate pensabat. Quinetiam parvulo pudoris irrigamento magnopere confusus, excitatam ignominia virtutem rubori imperare coegit, quantumque violentiæ religioni crudeliter impetando incusserat, tantum venerationis vehementer animo contusus exsolvit. Sed dum taliter se gerit, inusitam sacerdotalis auxilii clementiam exper-tus est.

71. « Interea antistes inchoamento psallendi facto, primaque concertus parte edita, cum græcæ precepsioni Kyrie eleison solemnem rite Gloriam subnectere debuisset; ex stipatoribus supplicem foribus regem adesse cognoscit. Igitur cessato cantu, cleroque conticere jussu, fores repetens, cum regem quid ita se gereret percontatus fuisset, atque ille criminis confessione facta, religioni sese satisfacturum promittens, sacerdotalis subsidii veniam postulasset, continuo execratione remissa, jacentem amplexus, obortis lacrymis, depositisque doloris insignibus, et cultum et animum regium resumere jussit, non licere, inquit, privatum mœrorem publicis interesse tripudiis.

72. « Neque enim eum humiliorem dignitate sua vultum gerentem, aut supplicem huminibus advolutum intueri sustinuit, sed benignioribus verbis recreatum, pristinam vestem, qua majestatem suam concinuiorem efficeret, corpori repo-

nere, cultioremque progredi jubet; satis graves eum pœnas religioni dedisse reatus, qui se tam demisse agere tanque suppliciter prosternere sustinisset. Deinde imperatis pœnitentiæ rebus, cantores, quorum frequentia solemnitas agebatur, in occursum ejus, quo ornatus reciperetur, procedere jussit; statimque venerabiliter exceptum, cunctis lætitiæ ovantibus, ad aram usque perduxit. Ita prioris violentiæ speciem honesto comitatis genere temperavit, repulsæque deformitatem specioso pensavit obsequio; nec minus in pœnitentiâ venerationis, quam ausertatis in admissio reposuit. Quin etiam adhuc mœrenti sollicitudinem detraxit, fiduciam adjecit, privateque tristitiæ salebram publica gratulatione discussit. Itaque quod in potentis viri scelere pollutum fuerat, religiosa severitate expiatum est. Sed et populus maximo plausu tam spectatam in rege verecundiam comprobabat, plus pœnitentiâ piûm, quam imperio scelestum evasisse confessus.

73. « Peregerat jam pontifex severi ac pii vindicis partes, sicque eodem rigoris et clementiæ experimento se gessit, nec parcius veniam quam vindictam exhibuit. Quippe ejus contumaciam severe repulit, indulgenter modestiam coluit, sicque pietati justitiam contemperavit, ut nec sperneret supplicem, nec reciperet insolentem. Qua in re paterni affectus habitum repræsentavit, quod parentis more correptionem blanditiis subsecutus, neque ante elatum amplecti, aut demissum aspernari sustinuit. Post hæc omissa altaris sacra repetens, summo Patri regiæ expiationis gloriam succinuit, eoque serenius gaudium subiit, quo tetrior luctus causa præcessit. Rex ipse biduum quiete peragens, tertio demum die regio cultu ornatus, inter ipsa Missæ sacra excelsam ædis partem conscendit, silentioque per præconem venerabiliter acto, coram omnibus semel gravissima accusatione perstrinxit, acerbum religioni vulnus infixisse confessus.

74. « Deinde collaudata antistitis indulgentia, quod tanto crimini tam repente ignoverit, seque jussu, etsi non manu reum, celerrime sacrorum usibus restituerit, pro tam cruenti imperii expiatione, muneris loco Stehnicæ provinciæ dimidium aris a se conferri publicat. Nec erubuit nullorum auribus singularem flagitii committere notionem. Ea res inextricabilem regni et sacerdotii concordiam operata est. Quippe rex non solum antistitem in eodem amicitie gradu habuit, sed etiam majoribus dignitatis incrementis donavit, plus officii ejus ad gratiam, quam contumeliis ad iracundiam concitatus, quem non privata ira, sed publicæ religionis injuria adversum se provocatum videbat. Hic enim mirificam illius severitatem, ille sanctissimam ejus moderationem benevolentie constantia prosequabatur. Sed et uterque quotidianis votis, ne tantæ animorum concordie dividuum fati tempus intercederet, exoptabat. Itaque summæ venerationis officia certatim mutuis sibi studiis impendebant, adeoque eximiam societas fidem honoris